taie nomen accepit (*Gen. xix, 36 et 37*). Bonus autem pater, sed sicut Lex<sup>1</sup>, si quis ea legitime utatur (*I Tim. i, 8*); non inceste et illicite. Agareni, Prosclyti, id est, advenæ: quo nomine significantur inter inimicos populi Dei, non illi qui cives sunt; sed qui in animo alieno atque adventitio perseverant, et nocendi occasione inventa se ostendunt. Gebal, Vallis vana, id est, fallaciter humilis: Amon, Populus turbidus, vel Populus mœroris: Amalech, Populus linguens; unde alibi dictum est, *Et inimici ejus terram linguent (Psalm. lxxi, 9)*. Alienigenæ, quamvis et ipso nomine latius se indicent alienos, et ob hoc consequenter inimicos, tamen in hebræo dicuntur Philistiim; quod interpretatur Cadentes potione, velut quos fecit ebrios luxuria secularis. Tyrus lingua hebræa dicitur Sor; quod sive Angustia sive Tribulatio interpretetur, secundum illud accipiendum est in his inimicis populi Dei, quod ait Apostolus: *Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum (Rom. ii, 9)*. Omnes ergo hi sic enumerantur in hoc psalmo: *Tabernacula Idumæorum et Ismaelitis, Moab et Agareni, Gebal et Amon et Amalech, et alienigenæ cum habitantibus Tyrum.*

8. [vers. 9.] Et tanquam indicans causam quare sint inimici populo Dei, adjungit et dicit: *Etenim Assur venit cum illis*. Assur autem pro ipso diabolo figurate intelligi solet, qui operatur in filiis dissidentis (Ephes. ii, 2), tanquam in vasis suis, ut oppugnent populum Dei. *Facti sunt, inquit, in adjutorium filii Lot*: quia omnes inimici, operante in se principe suo diabolo, facti sunt in adjutorium filiis Lot, qui interpretatur Declinans. Angeli autem apostatici bene intelliguntur tanquam filii declinationis; a veritate quippe declinando, in satellitium diaboli discesserunt. Ili sunt de quibus dicit Apostolus: « Non est vobis colluctatio adversus carnem et sanguinem; sed adversus principes et potestates et rectores mundi tenebrarum harum, adversus spiritualia nequitis in cœlestibus » (*Id. vi, 12*). Quapropter<sup>2</sup> istos invisibiles inimicos adjuvant homines infideles, in quibus operantur ad oppugnandum populum Dei.

9. [vers. 10-13.] Jam nunc videamus quid imprecetur propheticus spiritus, magis prædicens quam maledicens. *Fac illis, inquit, sicut Madian et Sisara, sicut Jabin in torrente Cison. Disperierunt in Endor, facti sunt ut stercus terræ*. Hos omnes secundum historiam populus Israel, qui tunc erat populus Dei, debellavit et vicit; sicut etiam illos quos deinceps commemorat, dicens, *Pone principes eorum sicut Oreb, et Zeb, et Zebec, et Salmana (Judic. iv, vii, viii)*. Interpretationes autem eorum nominum istæ sunt: Madian interpretatur Declinans judicium; Sisara, Gaudii exclusio; Jabin, Sapiens. Sed in his inimicis a populo Dei superatis, ille intelligendus est sapiens, de quo Apostolus dicit: *Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquistor hujus sæculi (I Cor. i, 20)*? Oreb, Siccitas: Zeb, Lupus: Zebec, Victima, sed lupi; habet enim et